
Р Е Ш Е Н И Е

 

по делу № 262/2014-З/1 о нарушении законодательства о контрактной системе в
сфере закупок

29 июля 2014 года                                                                                                     

Резолютивная часть решения оглашена 24 июля 2014 года

Комиссия Рязанского УФАС России по контролю в сфере закупок, созданная
приказом Рязанского УФАС России № 35 от 06.05.2014 г. (далее – Комиссия), <…
>рассмотрев жалобу ООО «Аркада» (далее – Заявитель) от 17.07.2014 г. № 82 (вх.
от 22.07.2014 г. № 3469 э), переданной по подведомственности из ФАС России, на
действия Заказчика – ФГБУ Детский Туберкулезный Санаторий «Кирицы»
Министерства Здравоохранения Российской Федерации, при проведении
электронного аукциона на выполнение работ по капитальному ремонту здания
водолечебницы ФГБУ детский туберкулезный санаторий «Кирицы» Министерства
здравоохранения РФ (извещение № 0359100008214000124),

у с т а н о в и л а:

ФГБУ детский туберкулезный санаторий «Кирицы» Министерства здравоохранения
РФ (далее – Заказчик) была инициирована процедура закупки путем проведения
электронного аукциона на выполнение работ по капитальному ремонту здания
водолечебницы ФГБУ детский туберкулезный санаторий «Кирицы» Министерства
здравоохранения РФ (далее – электронный аукцион).

02 июля 2014 года извещение о проведении электронного аукциона и
документация об электронном аукционе были размещены на официальном сайте
Российской Федерации для размещения информации о размещении заказов -
www.zakupki.gov.ru. в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.

Начальная (максимальная) цена контракта составила 18 373 000,00 руб.

Заявитель считает, что документация об электронном аукционе не соответствует
требованиям Федерального закона от 05.04.2013г. № 44-ФЗ «О контрактной системе
в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд» (далее - Закон о контрактной системе), а именно, Проект
контракта содержит нарушения части 5 статьи 34, части 8 статьи 34 Закона о
контрактной системе.

В отзыве на жалобу, письмо от 23.07.2014г. № 01-03/5-313 (вх. № 3503 от 24.07.2014г.)
Заказчик сообщил, что документация об электронном аукционе соответствует
Закону о контрактной системе.

В ходе заседания Комиссии представители Заказчика поддержали доводы,
изложенные в отзыве на жалобу.

Изучив представленные документы и материалы, выслушав мнение сторон,
Комиссия пришла к следующему выводу.



В соответствии с частью 5 и 8 статьи 34 Закона о контрактной системе в случае
просрочки исполнения заказчиком обязательств, предусмотренных контрактом, а
также в иных случаях неисполнения или ненадлежащего исполнения заказчиком
обязательств, предусмотренных контрактом, поставщик (подрядчик, исполнитель)
вправе потребовать уплаты неустоек (штрафов, пеней). Штрафы начисляются за
ненадлежащее исполнение заказчиком обязательств, предусмотренных
контрактом, за исключением просрочки исполнения обязательств,
предусмотренных контрактом. Размер штрафа устанавливается контрактом в виде
фиксированной суммы, определенной в порядке, установленном Правительством
Российской Федерации.

Штрафы начисляются за неисполнение или ненадлежащее исполнение
поставщиком (подрядчиком, исполнителем) обязательств, предусмотренных
контрактом, за исключением просрочки исполнения поставщиком (подрядчиком,
исполнителем) обязательств (в том числе гарантийного обязательства),
предусмотренных контрактом. Размер штрафа устанавливается контрактом в виде
фиксированной суммы, определенной в порядке, установленном Правительством
Российской Федерации.

Постановлением Правительства РФ от 25.11.2013г. № 1063 установлены правила
определения размера штрафа, начисляемого в случае ненадлежащего
исполнения заказчиком, поставщиком (подрядчиком, исполнителем) обязательств,
предусмотренных контрактом (за исключением просрочки исполнения
обязательств заказчиком, поставщиком (подрядчиком, исполнителем), и размера
пени, начисляемой за каждый день просрочки исполнения поставщиком
(подрядчиком, исполнителем) обязательства, предусмотренного контрактом.

Так, за ненадлежащее исполнение поставщиком (исполнителем, подрядчиком)
обязательств, предусмотренных контрактом, за исключением просрочки
исполнения заказчиком, поставщиком (подрядчиком, исполнителем) обязательств
(в том числе гарантийного обязательства), предусмотренных контрактом, размер
штрафа устанавливается в виде фиксированной суммы, определяемой в
следующем порядке: 5% цены контракта в случае, если цена контракта составляет
от 3 млн. рублей до 50 млн. рублей.

За ненадлежащее исполнение заказчиком обязательств по контракту, за
исключением просрочки исполнения обязательств, размер штрафа
устанавливается в виде фиксированной суммы, определяемой в следующем
порядке: 2% цены контракта в случае, если цена контракта составляет от 3 млн.
рублей до 50 млн. рублей.

Заказчиком в пункте 12.4 раздела 12 Проекта контракта установлен штраф за
ненадлежащее исполнение заказчиком обязательств, предусмотренных
контрактом, за исключением просрочки исполнения обязательств,
предусмотренных контрактом, в размере 0,5% цены контракта.

В пункте 12.7 раздела 12 Проекта контракта установлен штраф, за неисполнение
или ненадлежащее исполнение Подрядчиком обязательств, предусмотренных
контрактом, за исключением просрочки исполнения подрядчиком обязательств (в
том числе гарантийного обязательства), предусмотренных контрактом, в размере
0,5% цены контракта.



В данном случае начальная (максимальная) цена контракта составляет
18 373 000,00 рублей.

Таким образом, Заказчик неправомерно установил в пункте 12.4 Проекта контракта
размер штрафа, начисляемого в случае ненадлежащего исполнения заказчиком,
обязательств, предусмотренных контрактом, за исключением просрочки
исполнения обязательств, предусмотренных контрактом, нарушив тем самым часть
5 статьи 34 Закона о контрактной системе.

А также, Заказчиком неправомерно установлен в пункте 12.7 Проекта контракта
размер штрафа, начисляемый за неисполнение или ненадлежащее исполнение
подрядчиком обязательств, предусмотренных контрактом, за исключением
просрочки исполнения подрядчиком обязательств (в том числе гарантийного
обязательства), предусмотренных контрактом, нарушив тем самым часть 8 статьи
34 Закона о контрактной системе.

На основании изложенного, руководствуясь пунктом 2 части 22 статьи 99 и частью
8 статьи 106 Федерального закона от 05.04.2013г. № 44-ФЗ «О контрактной системе
в сфере закупок товаров, работ, услуг для государственных и муниципальных
нужд», Комиссия Рязанского УФАС России по контролю в сфере закупок,

р е ш и л а:

1. Признать жалобу ООО «Аркада» обоснованной.

2. Признать ФГБУ детский туберкулезный санаторий «Кирицы» Министерства
здравоохранения РФ нарушившим часть 5 статьи 34, часть 8 статьи 34
Федерального закона от 05.04.2013г. № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных
нужд».

3. Выдать ФГБУ детский туберкулезный санаторий «Кирицы» Министерства
здравоохранения РФ предписание об устранении нарушений законодательства о
контрактной системе.                    

Настоящее решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех
месяцев со дня его принятия.

П Р Е Д П И С А Н И Е № 262/2014-З/1

29 июля 2014г.                                                                                                                        

Комиссия Рязанского УФАС России по контролю в сфере закупок, созданная
приказом Рязанского УФАС России № 35 от 06.05.2014 г. (далее – Комиссия<…> на
основании своего решения от 29 июля 2014 г. № 262/2014-З/1, предписывает:

1. ФГБУ детский туберкулезный санаторий «Кирицы» Министерства
здравоохранения РФ аннулировать электронный аукцион на выполнение работ по
капитальному ремонту здания водолечебницы ФГБУ детский туберкулезный
санаторий «Кирицы» Министерства здравоохранения РФ (№ 0359100008214000124)
до 04.08.2014г.

2. Об исполнении пункта 1 данного предписания сообщить Рязанскому УФАС



России в срок до 06.08.2014 года и представить доказательства его исполнения.

Настоящее предписание может быть обжаловано в судебном порядке в течение
трех месяцев со дня его принятия.


	П Р Е Д П И С А Н И Е № 262/2014-З/1

